
 

 

 

 

 

 

 
Para conhecimento geral, a seguir se informa: 

 
 
 
 

 

A FPB/ ENB publica os resultados dos candidatos ao curso de Treinador de Grau I. 

 

A FPB/ENB cumprindo com o regulamento do curso de Treinadores de Grau I de 

Basquetebol, aprovado e validado pelo IPDJ de acordo com o Programa Nacional 

Formação de Treinadores (PNFT), torna público as classificações dos candidatos a 

treinadores de Basquetebol de Grau I que concluíram o curso de treinador na época 

desportiva 2017/2018.  

  

Os candidatos com a classificação final de “APTO”, poderão aceder à certificação 

do Título Profissional Treinador Desporto – Grau I de Basquetebol. A classificação 

final do curso, de acordo com o regulamento geral, obtém-se aplicando a seguinte 

fórmula:  

  

Classificação Final Curso = 2 x (Comp. Form. Geral)+ 3 x (Comp. Form. Específica)+ 2 x (Comp. Estágio) / 7  

 
 

Nome 
 

CFG 
 

CFE 
 

CFP 
Class. 
Final 

Avaliação 
Final 

Código 

 
Bernardo Andrade 

 
11,9 

 
19,8 

 
15,4 

 
16 

 
APTO 

 
55511141 

 
Carlos Xavier Gonçalves 
Rodrigues 

 
 

18,4 

 
 

19,8 

 
 

15,5 

 
 

18 

 
 

APTO 

 
 

55511141 

 
Catarina José Silva 

 
14,4 

 
16,6 

 
15,6 

 
16 

 
APTO 

 
55511141 

 
José Miguel Marques Teixeira 

 
16,4 

 
10 

 
14,2 

 
13 

 
APTO 

 
55511141 

 
José Maria Romo Peña 

 
18,6 

 
19,6 

 
17,2 

 
19 

 
APTO 

 
55511141 

 
Rúben André Freitas Nunes 

 
11 

 
11,4 

 
13 

 
12 

 
APTO 

 
55511141 

 
 
Rute Oliveira da Silva 

 
18,8 

 
11 

 
NÃO 

APTO 

 
NÃO 

APTO 

 
NÃO APTO 

 
55511141 

 
Tânia José Boa Gomes 

 
18,8 

 
14,6 

 
17,6 

 
17 

 
APTO 

 
55511141 

 
 

COMUNICADO Nº 267 

ÉPOCA: 2017/2018 

DATA: 27.JUL.2018 

COMUNICADO DA DIREÇÃO 
 

Curso Grau I – Madeira 
 



 

 

Candidatos que obtiveram a C.F. Geral e/ou a C.F. Específica por via 
académica em curso Superior de desporto – Via Equivalência: 

 
 

Nome 
 

CFG 
 

CFE 
 

CFP 
Class. 
Final 

Avaliação 
Final 

Código 

 
Gonçalo Miranda 

 
EQ. 

 
20 

 
18,2 

 
APTO 

 
APTO 

 
55511141 

 
 
Lisboa, 27 de Julho de 2018 

 

 

 
A DIREÇÃO 

 

 


