



Rua Padre Américo, nº4 B Iº andar - I600-548 Lisboa Portugal

Tel.: +35I 2IB 8I5 800

url: www.fpb.pt

email: portugalbasket@fpb.pt

Parcerias Institucionais























fonte viva











## COMUNICADO DA DIREÇÃO

COMUNICADO Nº 267

ÉPOCA: 2017/2018

DATA: 27.JUL.2018

Para conhecimento geral, a seguir se informa:

## Curso Grau I - Madeira

## A FPB/ ENB publica os resultados dos candidatos ao curso de Treinador de Grau I.

A FPB/ENB cumprindo com o regulamento do curso de Treinadores de Grau I de Basquetebol, aprovado e validado pelo IPDJ de acordo com o Programa Nacional Formação de Treinadores (PNFT), torna público as classificações dos candidatos a treinadores de Basquetebol de Grau I que concluíram o curso de treinador na época desportiva 2017/2018.

Os candidatos com a classificação final de "APTO", poderão aceder à certificação do Título Profissional Treinador Desporto – Grau I de Basquetebol. A classificação final do curso, de acordo com o regulamento geral, obtém-se aplicando a seguinte fórmula:

Classificação Final Curso = 2 x (Comp. Form. Geral)+ 3 x (Comp. Form. Específica)+ 2 x (Comp. Estágio) / 7

Nome	CFG	CFE	CFP	Class. Final	Avaliação Final	Código
Bernardo Andrade	11,9	19,8	15,4	16	APTO	55511141
Carlos Xavier Gonçalves			,			
Rodrigues	18,4	19,8	15,5	18	APTO	55511141
Catarina José Silva	14,4	16,6	15,6	16	APTO	55511141
José Miguel Marques Teixeira	16,4	10	14,2	13	APTO	55511141
José Maria Romo Peña	18,6	19,6	17,2	19	APTO	55511141
Rúben André Freitas Nunes	11	11,4	13	12	APTO	55511141
Rute Oliveira da Silva	18,8	11	NÃO APTO	NÃO APTO	NÃO APTO	55511141
Tânia José Boa Gomes	18,8	14,6	17,6	17	APTO	55511141





Rua Padre Américo, nº4 B Iº andar - I600-548 Lisboa Portugal

Tel.: +351 218 815 800

url: www.fpb.pt

email: portugalbasket@fpb.pt

» Parcerias Institucionais























fonte viva







CISION



## Candidatos que obtiveram a C.F. Geral e/ou a C.F. Específica por via académica em curso Superior de desporto – Via Equivalência:

Nome	CFG	CFE	CFP	Class. Final	Avaliação Final	Código
Gonçalo Miranda	EQ.	20	18,2	APTO	APTO	55511141

Lisboa, 27 de Julho de 2018

A DIREÇÃO